EDITAL Nº RCMA/66/2020

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 1 / 5

EDITAL Nº RCMA/66/2020

INÊS DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VITORINO DE ALMEIDA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA, torna pública a ordem de trabalhos

da Reunião de Câmara (Ordinária) que se realizará em 21 de Dezembro de 2020, pelas

15:00 horas, por videoconferência

I. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informação sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores Vereadores.

II.    PERÍODO DA ORDEM DO DIA

0. ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

1. EMPREITADA DE REMODELAÇÃO DE REDE DE ADUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO

DE ÁGUA NA EN 10.1 (2ª FASE)

2. Candidaturas no Âmbito do Regulamento Municipal de Apoio ao Movimento

Associativo - 2ª Fase 2020

1. FINANÇAS, PATRIMÓNIO E COMPRAS, OBRAS MUNICIPAIS, COMUNICAÇÃO E

CULTURA,SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

1.3 Cultura

3. Teatro Municipal de Almada Joaquim Benite. Proposta de alteração à composição

da Comissão de Acompanhamento.

4. Contrato de cedência de utilização das salas de espetáculo da Academia de

Instrução e Recreio Familiar Almadense, para o ano 2021.

5. Teatro Extremo - Aprovação do Protocolo de Colaboração 2021

6.  Proposta de adenda ao protocolo de colaboração com as bandas filarmónicas

EDITAL Nº RCMA/66/2020

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 2 / 5

7. Contrato de Cedência do uso do Edifício Teatro Estúdio António Assunção.

Prorrogação do prazo de vigência e alteração de cláusulas para efeito de

monitorização.

8. Contrato de Gestão Teatro Municipal Joaquim Benite 2021 - Transferência de

verbas

9. Transferência de Verbas referentes a Acolhimentos e Programação no Teatro

Municipal Joaquim Benite, pela Companhia de Teatro de Almada . CTA

1.4 Património e Compras

10. Extinção do direito de superfície constituído, a título gratuito, a favor de GIRA -

Grupo de Intervenção e Reabilitação Activa, IPSS, sob Parcela de terreno com a área

de 1.350m², sita em Capuchos, freguesia de Caparica, Concelho de Almada.

11. Celebração de adenda à Escritura celebrada em 27 de novembro de 2020, de

Constituição de Direito de Superfície, a título gratuito, a favor de AlmaSã – Centro de

Educação Especial de Almada (CEEA), Instituição Particular de Solidariedade Social.

12. Extinção de Direito de Superfície constituído sobre Parcela de terreno de 1 600m2

sita na Alameda Guerra Junqueiro no Laranjeiro, a favor de Casa do Algarve do

Concelho de Almada.

13. Adjudicação  dos lotes  2 e 4 do procedimento para aquisição de serviços de

Conservação de Espaços Verdes, Parques Urbanos e Cemitérios

14. Adjudicação do procedimento de Concessão por Concurso Público, de

exploração de Estação de Serviços de Abastecimento de Combustíveis sita na

Parcela C, Lot.363, Alv.223, Qtª da Alembrança de Cima, Feijó.

1.6 Infraestruturas e Obras Municipais

15. EOP de Remodelação e Ampliação da Escola Básica Maria Rosa Colaço -

Resolução Contratual

2. ECONOMIA, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, TURISMO, EDUCAÇÃO,

JUVENTUDE E DESPORTO

2.1 Economia e Desenvolvimento Local

16. Encerramento e funcionamento dos Mercados Municipais em dias de feriado no

ano de 2021

2.3 Educação e Juventude

17. Adenda ao Contrato-Programa das AEC 2019-2020. Aprovação da minuta

EDITAL Nº RCMA/66/2020

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 3 / 5

18. Parceria para o ensino da música, com componente na formação de grupos de

sopro e precursão entre o Município o Agrupamento de Escolas do Monte da

Caparica e Sociedade Filarmónica União Artística Piedense. Aprovação minuta

Adenda.

19. Proposta de Protocolo de Colaboração para apoio a realização de Atividades

Complementares às AEC em escolas de Territórios Educativos de Intervenção

Prioritária

20. Proposta de antecipação da atribuição da 2ª tranche de apoio financeiro às

entidades parceiras no âmbito das AAAF

21. Proposta de Protocolo de Colaboração para implementação de projeto de

capacitação de docentes e da comunidade educativa no âmbito do Projeto Sextas-

Feiras pelo Futuro – Mãos-à-Obra

22. Incubadora Juvenil de Inovação Social na área do Empreendedorismo -

candidatura da Associação Lifeshaker no âmbito do Portugal Inovação Social.

23. Proposta de apoio ao Projeto Educativo de Flexibilidade Curricular no concelho

de Almada - Novos Tempos para Aprender

2.4 Desporto

24. Proposta de reagendamento do evento desportivo Caparica Surf Fest.

25. Troféu Almada em Atletismo - época desportiva 2020-21

26. Proposta de cedência gratuita da Piscina Municipal da Sobreda à Escola

Secundária Daniel Sampaio

27. Proposta de cedência gratuita de Campos de Ténis do Complexo Municipal dos

Desportos ao Agrupamento de Escolas da António Gedeão

28. Proposta de cedência gratuita da Piscina Municipal da Caparica à Associação

Padre Amadeu Pinto SJ

29. Acordo de Cedência de Pavilhões Desportivos Escolares

3. PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA, ASSUNTOS JURÍDICOS E FISCALIZAÇÃO,

ADMINISTRAÇÃO URBANÍSTICA, PLANEAMENTO URBANISTICO, E ATENDIMENTO

AO MUNÍCIPE

3.1 Administração Urbanística

30. IPE 42/19

31. IPE 12/19

EDITAL Nº RCMA/66/2020

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 4 / 5

3.2 Planeamento Urbanístico

32. Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. ARU da Trafaria. Conclusão de

Obras na Rua Guedes Coelho, nº 12. Aprovação.

33. Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. ARU da Trafaria. Conclusão de

Obras na Rua 5 de Outubro, nºs 70 - 72. Aprovação.

34. Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. ARU do Pragal. Conclusão de

Obras na Rua Fernão Mendes Pinto, nº 7/Rua de Pernambuco, nº 12. Aprovação.

35. Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. ARU da Trafaria. Conclusão de

Obras na Rua 5 de Outubro, nºs 55-57-59. Aprovação.

4. RECURSOS HUMANOS, SAÚDE OCUPACIONAL, HIGIENE URBANA,

MANUTENÇÃO E LOGISTICA, AÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO

4.2 Intervenção Social e Habitação

36. Prorrogação do Protocolo com a Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários de Almada para a resposta do Espaço de Acolhimento Temporário.

37. Adenda ao Protocolo do Café Memoria Almada Ano V (2021) - Atribuição

Subsidio. Aprovação

38. Resolução de Contratos de Comodato. Aprovação

39. Encerramento financeiro do projeto co-financiado "Almada Acolhe: Vamos Falar

Português?"

40. Adenda ao protocolo com o GIRA sobre a implementação da Residência de

Suporte à Autonomia

41. Implementação do projeto CuiDando em Almada

42. Minuta de Protocolo de colaboração para implementação do Gabinete de Apoio

à Vítima em Almada

43. Implementação de Resposta de Acolhimento de pessoas em situação de sem

abrigo de Almada

4.4 Manutenção de Equipamentos e Frota

44. Regulamento Interno de Utilização da Frota Municipal da Câmara Municipal de

Almada

EDITAL Nº RCMA/66/2020

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 5 / 5

5. ESPAÇOS VERDES, AMBIENTE E ENERGIA

5.2 Inovação, Ambiente, Clima e Sustentabilidade

45. Proposta de parceria entre a Câmara Municipal de Almada e a NOVA IMS – Nova

Information Management School da Universidade Nova de Lisboa, para

desenvolvimento da Estratégia Almada Circular e Inteligente

46. Prorrogação do contrato de concessão referente à linha “Almada Bus

Saúde/Circuito da Saúde”

III. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata. Aprovação

Almada, 16 de Dezembro de 2020

A Presidente da Câmara Municipal